山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔2018〕49号

山西省人民政府办公厅

关于印发山西省技术改造专项资金使用管理

暂行办法的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

新修订的《山西省技术改造专项资金使用管理暂行办法》已经省人民

政府同意,现印发给你们,请遵照执行。晋政办发〔2017〕16号同时废止。

山西省人民政府办公厅

2018年5月17日

(此件公开发布)

—1—

山西省技术改造专项资金使用管理暂行办法

第一条 为进一步发挥财政资金对全省工业和信息化领域技

术改造的引导作用,促进全省工业经济转型升级,加快构建现代化

工业体系,制定本办法。

第二条 本办法所称山西省技术改造专项资金(以下简称“专

项资金”),是指由省级财政年度预算安排,专项支持全省工业和信

息化领域的企业或其他法人单位实施技术改造及转型升级项目的

资金。

第三条 专项资金由省财政厅、省经信委按照部门职能分工

共同管理。

省经信委负责确定专项资金支持的重点方向和领域,组织专

项资金申报工作。

省财政厅负责专项资金预算、拨付、监督管理、绩效评价等工

作,列支项目评审、监督管理、绩效评价等专项工作费用。

第四条 专项资金使用管理遵循公平、公正、公开的原则。

第五条 专项资金支持的重点方向和领域:

(一)山西省人民政府《关于促进企业技术改造工作的实施意

见》确定的重点领域和方向;

(二)省委、省政府确定需要支持的工业和信息化重点领域和

方向;

—2—

(三)省经信委确定的其他重点领域和方向。

第六条 专项资金支持对象:

(一)在山西省内注册的规模以上独立法人企业、上年度主营

业务收入1500万元以上的独立法人企业或其他法人单位。

(二)在山西省境内实施符合本办法第五条规定的项目。

第七条 专项资金支持主要采用贴息、补助和奖励方式。

(一)贴息。对企业(单位)在项目建设期内,从中国境内银行

或依法从事贷款业务的非银行金融机构取得的一年期及以上贷

款,给予贴息支持。贴息额度参照贷款合同确定的贷款额、申报年

度中国人民银行公布的一年期贷款基准利率计算。战略性新兴产

业(高端装备制造、新能源、新材料、节能环保、生物医药、煤层气、

新一代信息技术产业、新能源汽车、现代煤化工)项目以及先进制

造业(智能制造、绿色制造、工业强基等)项目支持比例为基准利率

2倍,其他项目支持比例为基准利率1.5倍。

(二)补助。对企业(单位)自筹资金建设项目给予补助支持。

补助额度参照贴息方式支持比例和项目固定资产投资额度计算。

(三)奖励。对技术创新、仿制药一致性评价等研发类,两化融

合、企业上云、软件等信息化类及其他轻资产项目和企业重大技术

装备首台套、新材料首批次、软件首版次项目,给予奖励支持。奖

励额度按项目类别确定。

第八条 对我省转型综改具有重大意义的标杆项目,经省政

府批准后,可一事一议,重点支持。

—3—

第九条 申报审核流程:

(一)省经信委根据年度专项资金预算规模,结合年度技术改

造和转型升级重点、上年度绩效评价结果等因素,制定专项资金年

度申报方案,并向社会公开发布。

(二)市级经信部门、山西转型综改示范区管委会按照项目属

地原则,组织开展项目申报和审核工作,并将通过审核的项目汇总

报送省经信委。

(三)省经信委组织或委托行业协会等第三方机构,对报送项

目进行评审,确定拟支持项目和资金分配计划报省财政厅。

(四)省财政厅下达专项资金分配计划。

第十条 申报审核职责:

项目申报企业(单位)对申报资料的真实性、资金使用及预期

指标负责。企业(单位)应在申报材料中明确项目预期指标,并承

诺项目未达到预期指标退还专项资金。

市县经信部门、山西转型综改示范区管委会负责项目现场核

查,并提出项目申报资料和建设项目的真实性、完整性、合规性、一

致性审核意见。

行业协会、专家组等第三方对出具的评审意见负责。

第十一条 项目建成后,由经信部门根据第三方机构出具的

评价结果,提出项目完工意见。

项目预期指标根据企业前期申报情况分为经济指标和技术指

标两类。对以经济指标为主的项目,在项目完工5年后由第三方

—4—

机构进行评估,其累计形成的新增税收收入小于资金支持额度的,

收回资金差额。对改善环境、提高社会效益、增强技术质量水平等

技术指标为主的项目,在项目完工评价阶段评估其是否达到预期

指标,未达到的收回专项资金。

第十二条 专项资金管理和使用接受审计、监察、财政监督检

查。资金使用单位要严格遵守国家有关财务会计制度,自觉配合

有关部门的监督检查工作。

第十三条 对弄虚作假骗取专项资金,截留、挪用、挤占专项

资金等违纪违法行为,依照相关法律、法规和规定进行处理。

第十四条 本办法由省财政厅、省经信委负责解释。

第十五条 本办法自印发之日起施行,有效期至2020年12

月31日。对已支持项目的评价工作,有效期可顺延至评价结束。

—5—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省高法院,
省检察院,各人民团体,各新闻单位。
各民主党派山西省委。

 山西省人民政府办公厅 2018年5月18日印发